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定 期 監 査 結 果 報 告 書

第１ 監査の対象

教育委員会 教育総務課

教育委員会 施設課

教育委員会 教育センター

第２ 監査の日

平成３１年１月２３日

第３ 調査の期間

平成３１年１月９日～平成３１年１月２３日

第４ 監査の方法

平成３０年度（平成３０年１１月末日現在）における所管事務について、あらかじめ

監査資料の提出を求め、それを基に関係書類及び諸帳簿を審査するとともに、関係職員

よりそれぞれ説明を受け、予算の執行状況と事務の処理状況に重点をおいて監査した。

第５ 監査の結果

所管の事業の執行状況は、おおむね良好であると認められた。また、是正改善を要する

事項については、その都度口頭により助言指導を行ってきたところであるが、ここで監査

結果の概要と若干の意見を述べることにする。



＜ 教育総務課 ＞

1 監査の実施日

2 職員配置の状況

1 (1)

3 予算の執行状況

◇　 教　育　委　員　会 　 ◇

平成31年1月23日

 （単位：人）

区　    分   課 長　 主 幹 係 長 主 査 主 任 主 事 技 師 嘱 託 臨 時 計

現　    　  　 員 1 2 (2) 1 2 1 1 8

前年度末人員 1 2 1 1 1 1 8

※　（　）内は総数で、主幹が事務取扱。

平成30年4月１日から平成30年11月30日まで

歳　     入  （単位：千円）

予　 算　 科　 目 予算現額 調　定　額 収入済額 収入未済額

分担金及び負担金 負担金 1,773 1,736 1,736 0

国庫支出金 国庫補助金 4,072 0 0 0

県補助金 2,197 1,418 0 1,418

委託金 380 0 0 0

寄附金 寄附金 500 750 750 0

貸付金元利収入 13,480 2,115 485 1,630

雑入 5,120 1,583 1,579 4

国庫支出金
（繰越明許）

国庫補助金 5,490 5,490 0 5,490

合  　      計 33,012 13,092 4,550 8,542

歳　     出  （単位：千円）

予 算 科 目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　　考

教育委員会費 1,719 1,080 639 教育委員会費

事務局費 37,938 23,104 14,834
教育支援委員会運営費
事務局運営費
外国語指導助手招致事業費

奨学資金費 18,600 8,400 10,200 奨学資金貸付事業費

じんげ勇夫妻奨学
資金費

720 240 480
じんげ勇夫妻奨学資金貸付・給付事業
費

小学校管理費 162,083 77,836 84,247

小学校管理運営費
スク－ルバス運行費
小学校保健管理費
小学校施設管理費

小学校教育振興費 110,078 60,436 49,642

小学校教育奨励費
小学校教材備品整備費
小学校教育振興補助費
小学校児童就学奨励費
小学校心の教室運営費

県支出金

諸収入
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4

・ 床清掃業務委託料の支払について

・ 学校備品の登録及び管理方法について

・ 奨学資金貸付金償還金の滞納状況について

・ 子どもの登下校安全対策推進事業補助金について

・ 英語指導助手の報酬について

・ 校務支援ソフトについて

・ 学習支援ボランティアについて

・ スキー教室講師委託料について

・ 未来応援型奨学資金について

・ 学校備品整備費寄附金について

5

 　　 事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められたが、

   次の事項について対応されたい。

(1)   委託料の一部において、支出負担行為を契約締結時に起票すべきところ、支出命令時に起票し、

   支払手続の遅れたものが見受けられた。支出負担行為は、契約締結時等に法令又は予算に反して

   ないことを確認し、その後の支出に問題が生じることを防止する目的があることから、事務処理に遺漏

   のないよう対応されたい。

(2)   年度当初に一括購入された管理備品及び一部寄附物品が備品管理システムに未登録であった。

   備品については、登録により一元管理が行われることから、今後、定期的な確認及び整理を行うなど

   適切な備品管理に努められたい。

予 算 科 目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　　考

小学校建設費 14,200 0 14,200
小学校普通教室冷房化事業費
＊施設課へ再配当

中学校管理費 86,731 43,128 43,603
中学校管理運営費
中学校保健管理費
中学校施設管理費

中学校教育振興費 71,678 37,463 34,215

中学校教育奨励費
中学校教材備品整備費
中学校教育振興補助費
中学校生徒就学奨励費
中学校心の教室運営費
スポーツエキスパート派遣事業費
１４歳の挑戦事業費
部活動指導員配置事業費

小学校管理費
（繰越明許）

5,494 4,320 1,174
小学校施設管理費
＊施設課へ再配当

小学校建設費
（繰越明許）

29,932 22,054 7,878
砺波北部小学校大規模改造事業費
＊施設課へ再配当

539,173 278,061 261,112
(49,626) (26,374) (23,252)

＊合計は、施設課への再配当分 (　　) を含む。

主な質疑事項

監査の結果及び意見

合        計
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＜ 施設課 ＞

1 監査の実施日

2 職員配置の状況

3 予算の執行状況

◇　 教　育　委　員　会 　 ◇

平成31年1月23日

 （単位：人）

区　    分 課長 主 幹 係 長 主 査 主 任 主 事 技 師 嘱 託 臨 時 計

現　      　　 員 (1) 1 2 2 1 6

前年度末人員 (1) 1 1 1 2 1 6

※　（　）は、教育総務課長が事務取扱。

平成30年4月１日から平成30年11月30日まで

歳　     出  （単位：千円）

予　算　科　目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　　考

保育所費
（再配当）

42,501 33,200 9,301
（こども課予算）
出町認定こども園建設事業費

事務局費 5,718 3,673 2,045 営繕事務費

小学校建設費
（再配当）

14,200 0 14,200
（教育総務課予算）
小学校普通教室冷房化事業費

体育施設費
（再配当）

770,965 770,965 0
（生涯学習・スポーツ課予算）
新砺波体育センター整備事業費

学校給食センター費
（再配当）

34,782 34,415 367
（学校給食センター予算）
給食センター管理費

体育施設費
（再配当・逓次繰越）

19,054 19,054 0
（生涯学習・スポーツ課予算）
新砺波体育センター整備事業費

保育所費
（再配当・繰越明許）

123,964 92,277 31,687
（こども課予算）
保育施設整備事業費
出町認定こども園建設事業費

小学校管理費
（再配当・繰越明許）

5,494 4,320 1,174
（教育総務課予算）
小学校施設管理費

小学校建設費
（再配当・繰越明許）

29,932 22,054 7,878
（教育総務課予算）
砺波北部小学校大規模改造事業費

合         計 1,046,610 979,958 66,652

＊再配当分 を含む。
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・ 再配当の流れについて

・ 予定価格の積算方法について

・ 施設課が所管する工事等について

・ 建築士資格保有者の状況について

・ 太田こども園及び北部こども園改修工事の入札方法について

・ 砺波北部小学校エレベーター設置工事の概要について

・ 小中学校のエレベーター設置状況と財源について

・ 新砺波図書館建設事業の予算と工事の進捗状況について

5

 　　 事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められた。

主な質疑、確認事項

監査の結果及び意見
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＜ 教育センター ＞

1 監査の実施日

2 職員配置の状況

3 予算の執行状況

4

・ 教育センターの組織について

・ 企画運営委員会委員の委嘱について

5

 　　 事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められた。

◇　 教　育　委　員　会 　 ◇

平成31年1月23日

 （単位：人）

区　    分 所 長 副所長 主 幹 主 査 主 任 主 事 技 師 嘱 託 臨 時 計

現　 　     　 員 1 (1) 1 (1) 4 1 7

前年度末人員 1 (1) 1 (1) 4 1 7

※　（　）は、教育総務課長、主査が兼務。

平成30年4月１日から平成30年11月30日まで

歳　     出  （単位：千円）

予　算　科　目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　　考

教育センター費 10,436 4,295 6,141
教育センター運営費
適応指導教室運営費

合         計 10,436 4,295 6,141

主な質疑事項

監査の結果及び意見
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